



केन्द्रीय विद्यालय संगठन(मु.)  
KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN(HQ)  
18 - संस्थागत एरिया,शहीद जीत सिंह मार्ग  
18, Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg  
नई दिल्ली/NEW DELHI - 110016.  
दूरभाष/TEL 26858570, फैक्स/FAX 26415179  
वेबसाइट: [www.kvsangathan.nic.in](http://www.kvsangathan.nic.in)  
ई-मेल/E-mail: [auditsection.section@gmail.com](mailto:auditsection.section@gmail.com)

फा.स. F.110225/66/2014-/CompE- 4069-केविस (मु.)/Audit / 24.10.23

दिनांक: 20 अक्टूबर 2023

ई-मेल द्वारा

**कार्यालय आदेश/ OFFICE ORDER**

संगत नियमों/संहिताओं में किए गए प्रावधानों के अनुसार केविस के क्षेत्रीय कार्यालयों और शिक्षा एवं प्रशिक्षण के आंचलिक संस्थानों के लेखाओं तथा वित्तीय लेन-देन के संबंध में आंतरिक लेखा-परीक्षा वित्त खंड के अधिकारियों द्वारा की जानी आवश्यक रहती हैं। वर्ष 2023-24 के दौरान लेखा-परीक्षा करने के लिए अंतिम समय-सारणी इस आदेश के साथ संलग्नक-1 के रूप में दी गई है। तदनुसार, नामांकित अधिकारियों द्वारा उक्त क्षेत्रों/जीट के 31 मार्च/2023 तक के लेखों का आंतरिक लेखा-परीक्षा का कार्य 31.03.2024 तक अनिवार्य रूप से पूर्ण कर लिया जाए।

In accordance with relevant codal provisions, the Internal Audit on the accounts and financial transactions of Regional Offices/ZIETs is mandated to be taken up by the Officers of Finance Division. The tentative schedule of Audit to be conducted during 2023-24 is attached herewith as Annexure-I (overleaf). The said Internal Audits of respective ROs/ZIETs on their accounts as upto 31st March'23 are to be completed by the nominated officers by 31.03.2024 positively.

संबंधित अधिकारियों द्वारा लेखा-परीक्षा हेतु अपना दौरा कार्यक्रम संबंधित नियंत्रक अधिकारियों के समक्ष प्रस्तुत करते समय यह ध्यान रखा जाए कि वह दौरा कार्यक्रम एक वर्ष तक के लेखाओं की लेखा परीक्षा हेतु तीन दिन और प्रत्येक अतिरिक्त वर्ष हेतु एक अतिरिक्त दिन जोड़कर बनाया गया हो तथा उसमें टीम के अन्य दो चयनित सदस्यों (वित्त अधिकारी/ अनुभाग अधिकारी/ सहायक अनुभाग अधिकारी/ वरि.सचि. सहायक)/ परामर्शदाता के नाम भी शामिल हों। इसके अतिरिक्त यदि टीम का चयनित सदस्य किसी अन्य कार्यालय जैसे कि केविस (मु.)/क्षेत्रीय कार्यालय/केन्द्रीय विद्यालय से चुना जाता है तो उस संबंधित अधिकारी/कर्मचारी को उसके नियंत्रक प्राधिकारी द्वारा तदनुसार कार्यमुक्त किया जाएगा।

The respective Officers may submit tour programme to their respective Controlling Officers for approval of actual dates/period of Internal Audits, along with the names of two officials as team members (FO/SO/ASO/SSA/Consitt), being chosen by the respective team leaders, for a duration of 3 days for covering the period of Audit of a year and/or a part thereof, with an additional day for every incremental period of audit beyond a year. In case, the team member/(s) is/are chosen from an office of KVS (HQ/RO/KV) other than the office of the team leader, the said official/(s) shall be relieved by the concerned controlling authority accordingly.

नामित अधिकारी गण अपने दौरा कार्यक्रम के दौरान कोविड 19 की रोकथाम हेतु केंद्र/राज्य सरकार द्वारा जारी दिशानिर्देशों का पालन करेंगे और वित्तीय वर्ष समापन नजदीक होने के कारण कार्यालयी कामकाज को प्राथमिकता देते हुए ही दौरा कार्यक्रम को नियोजित करेंगे।

The nominated officers will ensure the observance of Covid-19 protocol as per directions issued by the Central/State govts during tours and also plan their audit tour programme while keeping in view the necessity of official assignments on account of closing of Financial year.

इस आदेश को आयुक्त, केविस के अनुमोदन से जारी किया जाता है।  
This issues with the approval of the Commissioner, KVS.

(सत्य नारायण गुलिया/SN Gulia)

संयुक्त आयुक्त (वित्त)/Joint Commissioner(Fin)

वितरण :

1. संबंधित नामित अधिकारी, के वी सं मुख्या को आवश्यक कार्यवाही हेतु
2. उपायुक्त/निदेशक, केविस, संबंधित क्षेत्रीय कार्यालय/जीट को सूचना व इन निर्देशों के साथ कि वे लेखा-परीक्षा की तिथि के प्रथम दिन लेखा-परीक्षा टीम के समक्ष प्रस्तुत करने के लिए लेखा-परीक्षा संबंधी सभी दस्तावेज तथा राजभाषा हिंदी के निरीक्षण संबंधी प्रश्नावली तैयार रखे।
3. संबंधित नामित अधिकारी, केविस, समस्त क्षेत्रीय कार्यालयों को आवश्यक कारवाई हेतु।
4. वित्त अधिकारी, केविस, संबंधित क्षेत्रीय कार्यालयों को आवश्यक कारवाई हेतु।
5. उपायुक्त, EOP वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु।

वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान क्षेत्रीय कार्यालय/जीट की 31 मार्च'23 तक की आंतरिक लेखा परीक्षा के लिए वित्त खंड से नामित अधिकारियों की सूची।

Details of Regional Offices/ZIETs to be internally audited as upto 31st March'23 by the nominated Officers of the Finance Division of KVS during FY 2023-24

.सं./ S/ No.	क्षेत्रीय कार्यालय/जीट/ Name of Region/ZIET	लेखा परीक्षा संपन्न अवधि/Audit completed upto	नामित अधिकारी /Name of Officer nominated for conducting internal audit during 2023-24	केविस (मु./क्षे.कार्यालय.) /KVS (HQ/RO)
1	आगरा/Agra	Jan'20	श्री.ओ.एस. श्योरान, सहायक आयुक्त(वित्त) /Sh OS Sheoran, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
2	अहमदाबाद/Ahmedabad	Mar'21	श्री संजय कुमार, उपायुक्त (वित्त)/Sh Sanjay Kumar, DC(Fin)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
3	भोपाल/Bhopal	Aug'21	श्री.ओ.एस. श्योरान, सहायक आयुक्त(वित्त) /Sh OS Sheoran, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
4	बैंगलौर/Bangalore	Mar'22	श्री.ओ.एस. श्योरान, सहायक आयुक्त(वित्त) /Sh OS Sheoran, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
5	भुवनेश्वर/Bhubaneswar	Mar'22	श्री.ए.के.श्रीवास्तव,सहायक आयुक्त(वित्त) / Sh AK Srivastava, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
6	चंडीगढ़/Chandigarh	Jan'20	श्री.ए.के.श्रीवास्तव,सहायक आयुक्त(वित्त) / Sh AK Srivastava, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
7	चैन्नई/Chennai	Mar'22	श्री मनोज रावतानी, वित्त अधिकारी/ Sh Manoj Rawtani,FO	केविस(मु.)/KVS Hqrs
8	देहरादून/Dehradun	Mar'22	श्री.ए.के.श्रीवास्तव,सहायक आयुक्त(वित्त) / Sh AK Srivastava, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
9	दिल्ली/Delhi	Aug'21	श्री पी के वालिया वित्त अधिकारी /Sh PK Walia, FO	केविस(मु.)/KVS Hqrs
10	एर्नाकुलम/Ernakulam	Mar'21	श्री संजय कुमार, उपायुक्त (वित्त)/Sh Sanjay Kumar, DC(Fin)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
11	गुरुग्राम/Gurugram	Sep'21	श्री सुमेर चन्द, वित्त अधिकारी/ Sh Sumer Chand,FO	केविस(मु.)/KVS Hqrs(now RO Agra)
12	गुवाहटी/Guwahati	Mar'21	श्री मनोज रावतानी, वित्त अधिकारी/ Sh Manoj Rawtani,FO	केविस(मु.)/KVS Hqrs
13	हैदराबाद/Hyderabad	Nov'21	श्री.ओ.एस. श्योरान, सहायक आयुक्त(वित्त) /Sh OS Sheoran, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
14	जबलपुर/Jabalpur	Mar'21	श्री मनोज रावतानी, वित्त अधिकारी/ Sh Manoj Rawtani,FO	केविस(मु.)/KVS Hqrs
15	जयपुर/Jaipur	Sep'20	श्री संजय कुमार, उपायुक्त (वित्त)/Sh Sanjay Kumar, DC(Fin)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
16	जम्मू/Jammu	Jan'20	श्री.ओ.एस. श्योरान, सहायक आयुक्त(वित्त) /Sh OS Sheoran, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
17	कोलकत्ता/Kolkata	Mar'21	श्री पी के वालिया वित्त अधिकारी /Sh PK Walia, FO	केविस(मु.)/KVS Hqrs
18	लखनऊ/Lucknow	Mar'22	श्री.ओ.एस. श्योरान, सहायक आयुक्त(वित्त) /Sh OS Sheoran, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
19	मुंबई/Mumbai	Oct'21	श्री.ए.के.श्रीवास्तव,सहायक आयुक्त(वित्त) / Sh AK Srivastava, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
20	पटना/Patna	Mar'19	श्री.ओ.एस. श्योरान, सहायक आयुक्त(वित्त) /Sh OS Sheoran, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
21	रायपुर/Raipur	Mar'21	श्री पी के वालिया वित्त अधिकारी /Sh PK Walia, FO	केविस(मु.)/KVS Hqrs
22	राँची/Ranchi	Mar'20	श्री.ए.के.श्रीवास्तव,सहायक आयुक्त(वित्त) / Sh AK Srivastava, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
23	सिल्चर/Silchar	Nov'19	श्री पी के वालिया वित्त अधिकारी /Sh PK Walia, FO	केविस(मु.)/KVS Hqrs
24	तिनसुकिया/Tinsukia	Dec'19	श्री.ए.के.श्रीवास्तव,सहायक आयुक्त(वित्त) / Sh AK Srivastava, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
25	वाराणसी/Varanasi	Mar'19	श्री.ओ.एस. श्योरान, सहायक आयुक्त(वित्त) /Sh OS Sheoran, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
26	जीट भुवनेश्वर/ZIET Bhubaneswar	Mar'22	श्री.ए.के.श्रीवास्तव,सहायक आयुक्त(वित्त) / Sh AK Srivastava, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
27	जीट चण्डीगढ़/ZIET Chandigarh	Jan'20	श्री.ए.के.श्रीवास्तव,सहायक आयुक्त(वित्त) / Sh AK Srivastava, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
28	जीट ग्वालियर/ZIET Gwalior	Sep'19	श्री.ओ.एस. श्योरान, सहायक आयुक्त(वित्त) /Sh OS Sheoran, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
29	जीट मुंबई/ZIET Mumbai	Oct'21	श्री.ए.के.श्रीवास्तव,सहायक आयुक्त(वित्त) / Sh AK Srivastava, AC(F)	केविस(मु.)/KVS Hqrs
30	जीट मैसूर/ZIET Mysore	Mar'22	श्री मनोज रावतानी, वित्त अधिकारी/ Sh Manoj Rawtani,FO	केविस(मु.)/KVS Hqrs

संयुक्त आयुक्त (वित्त)/Joint Commissioner(Fin)